## 53.

*animadvertisunt — advertunt*  
*humum aridam — aridam humum castris sicuti — castris sicut abieictis armis — abieictis ramis.* Rec. man. *armis*  
*morabatur — Sic cod. sed ab initio morabantur*  
*instructi — instructique*  
*alteros — Sic cod. sed a pr. m. alterum*

*et tumultum — tumultumque. Supr. lin. script.*  
*ni utrumque — ni ultrorumque repente — Hoc voc. sup. lin. script. detractant — detrectant*

## 54.

*isdem — hisdem*  
*satis iam — satis*  
*Jugurtha ubi — Sic cod. sed inter hæc voce. plura erasa sunt.*  
*natura munita reeoperat — munita reeoperat natura*  
*Numidarum — Sic cod. sed quid ab init. script. fuerit, non liquet.*  
*inicum — inimicum*  
*Numidia loca — loca numidia*  
*interfici iubet — Sic cod. sed ab init. interficit, iubet*  
*præbita — præbita sunt*  
*impositum — impositum est*  
*cui spes — cuius spes*  
*sita erat — In cod. sita sup. lin. sed eadem, ut videtur, manu script.*  
*quisua — Sic cod. sed rec. man. quia copia — inopia*  
*capit — Hoc voc. in cod. rec. man. additum.*  
*isdem — hisdem*

## 55.

*victor tamen virtute fuisse — tamen victor fuisse virtute*  
*ex Auli — ex albini*  
*clarior — clarior erat*  
*magis anxius — animosior.* Ante hoc voc. erasum videtur *magis effuso — fuso*  
*igni — igne*  
*vi — Hoc voc. in cod. erasum.*  
*fuga atque formido — formido atque fuga*

## 56.

*quia fallere — quod fallere*  
*illis — Sic cod. sed a pr. man. illos script. videtur.*  
*amissis — admissis*

## 57.

*in campo situm — situm in campo*  
*oritur — exoritur*  
*alii succedere — alii evadere vel*

*succedere vel murum ascendere.*  
Sed hæc omnia deleta sunt præter  
voce. *alii succedere*  
*picem sulphure et tæda mixtam ar-*  
*dentia — picem sulphure et tæda*  
*mixtam ardenti*  
parique et sqq — Hæc in cod. sup.  
lin. sed ead. man. scripta.

58.

repentino metu — *timore repentinio*  
sin Numidæ — *si numidæ*  
victore — Sic cod. sed ab init. *vic-*  
*toriae* script. videtur.  
neve — *neque*

59.

*superiore — superiori*  
repente nostros — *nostros repente*  
perturbantur — *turbabantur*  
advoris equis — *adversi sequi*

60.

eos uti quæque Jugurthæ res e-  
rant — *cosque uticunque res iu-*  
*gurthæ erant.* Sed in voc. *uti-*  
*cunque rasura,*  
aut niti — *niti*  
ea huc — Sic cod. sed voc. ea rec.  
man. adiect.  
magna vi — *vi magna*  
volneribus confecti — *confecti vul-*  
*neribus*  
denique — *deinde*

61.

nisi ex — *ni ex*  
ad se — *ab se.* Sed a pr. man., ut  
videtur, *ad se*  
proxima — *proxima est*  
de nece — *nece*  
ac primo — *ac primum*  
metuenti ne — *metuenti*

62.

liberisque — *ac liberis*  
provideat — *ita provideat*  
iam et — *et iam*  
in illius fidem tradere — *in illius*  
*fide traderet*  
accersi — Sic cod. sed man. rec.  
adi. *ri*  
et aliorum — *atque aliorum*

consumptis — *consultis.* Sup. lin.  
*consumptis*  
reputaret — *repugnaret.* Sup. lin.  
*reputaret*

63.

dis — *diis*

haruspex — *auruspex.* Sed eras.  
est prius *u*

ageret — *agere*sæpiissime — *sæpe*cuncta — *omnia*ergo ubi — *ergo*faciem eius — *faciem*

eo modo — Hæc voce. sup. lin.  
script.

consulatum — *consulatus.* Sed ab  
init. *consulatum* script. videtur.

neque tam egregiis factis — *neque*  
*egregius factus*

is — *his.* Sed hoc voc. rec. man.  
additum videtur.

64.

ubi Marius haruspicis — *ubi au-*  
*ruspicis.* Sed et hic erasum *u*,  
hortabatur — *hortaretur*  
id petere — *id sibi petere*  
cum pro — *pro*  
ullo — *aliquo*  
antea — *ante*  
exercitus si sibi — Hæc voce. alio  
atram. scripta sunt.

65.

præsidium quod — *quod præsidium*  
in eos — *+*  
satellites — *satelliti*  
imperatori — *imperatorem.* Sup.  
lin. adi. *in*  
virum — *virum esse*  
foret — *esset*  
sine mora habiturum — *habiturum*  
*sine mora*  
id bellum — *bellum*  
plebes — *plebs*

66.

pacis — Hoc. voc. in marg. adie-  
cum.  
inermos — *inermes*  
plebes — *plebs*

67.

intactus profugit — *profugit in-*  
*tactus*

aut casu—*an casu*

68.

*e conspectu* — *ex conspectu*  
*ultum ire iniurias* — *iniurias ultum*  
*ire*  
*postera* — *postero*  
*quamdam* — *quandam*  
*late* — *latere*

69.

*animum advortere* — *animadvertere*,  
*sed a pr. man.* *animum adver-*  
*tere*  
*vastari* — *vastare*  
*fussum* — †  
*signo* — *repente signo*  
*sese parum* — *parum sese*  
*expurgat* — *excusat.* *Sop.* *lin.* *ex-*  
*purgat*  
*condemnatus* — *condempnatus*  
*Nam is civis ex Latio erat* — *nam*  
*civis ex collatio* (*ut videtur*) *erat.*  
*Sed is sup.* *lin.* *adi.* *et col* *eras,*  
*est.*

70.

*qui plerumque* — *plerumque*  
*gloria* — *gloria magna*  
*invente* — *Sic cod.* *quoque*, *sed in*  
*litt.* *ae rasura est.*  
*consilio* — *consiliis*  
*posceret* — *exposceret*  
*inultis* — *Sic cod.* *sed a pr. man.*  
*inultus*  
*cupidus* — *Sic cod.* *sed a pr. man.*  
*cupidinibus*  
*mollitiam* — *mollitatem*  
*monere* — †  
*virtute Metelli* — *metelli virtute*

71.

*uti acta erat cognovit* — *uti erat ex*  
*perfugis cognovit*  
*facere perfidia c. s.* — *perfidia c. s.*  
*facere*

72.

*alio atque* — †

73.

*addiderat* — *addidit*  
*moderata* — *moderabant*  
*accersere* — *arcessere*  
*relictis operibus* — *operibus relictis*

*frequentarent* — *frequentabant*  
*perculta nobilitate* — *nobilitate per-*  
*culsa*

*Mancino* — *mantino*  
*ante Metello* — *paulo decio*  
*frustra fuit* — *frustra erat*

74.

*posset et* — *posset*  
*varius* — *vanus*  
*hominum* — *omnium*  
*ac post paulo* — *aut paulo post*  
*virtuti an fidei popularium* — *virtute*  
*popularium an fide*  
*quocumque* — *Ita quocunque*  
*sese* — *se*  
*certatum* — *certatum est*  
*congressu* — *concursu*  
*aliquanto* — *et aliquanto*  
*ferme* — *fere*  
*Numidis* — *numidas.* *sed a prima*  
*man.* *numidis*  
*tuta* — *Sic cod.* *sed rec.* *man.* *add.*  
*ta sup.* *lin.*

75.

*oppidi* — *oppido*  
*levari* — *Sic cod.* *sed a pr. man.*  
*levare*  
*frumento* — *Sic cod.* *sed a pr. m.*  
*frumenta*  
*eo* — *eoque*  
*fuerint* — *fuerit*  
*oppido aquam* — *aquam oppido*  
*quo* — *quod*  
*missa* — *Hoc.* *voc.* *sup.* *lin.*  
*superque foret* — *superforet*

76.

*uno* — *una*  
*negoti gratia* — *gratia negotii*  
*li postquam* — *hi postquam*  
*metuerant* — *metuerent*  
*pependere* — *pendere.* *Sed ante hoc*  
*voc.* *aliquid erasum.*

77.

*venerant* — *veniunt.* *Sup.* *lin.* *ve-*  
*nerant*  
*illorum socios* — *et illorum socios.*  
*Sed a pr.* *manu* *haud dubie illos*  
*impetrata* — *impetrata sunt*  
*nave* — *navi*  
*que* — *quod*

*emissæ — emissæ sunt*

78.

*situm — est situm*

*alia, alia — alia*

*connubio — conubio*

79.

*Carthaginiensium — carthaginensis.* Sic semper.

*nos locus — locus nos*

*eos — Hoc voc. sup. lin.*

*nomen Philænis erat — philenis erat nomen*

*illis locis — locis illis*

*secus atque — secus. Sup. lin atque*

*se vident — se esse vident*

*coortus — cohortus*

*digressos — egressos*

*quos fines — Sic cod. sed rec. man. quo, deleto s.*

80.

*ad studium sui — sui ad studium*

*advorsus — adversum*

*incepto bello — incepto belli*

*quia — quod*

*habent — habeant*

*nulla p. s. obtinet — nullam p. s. optinet*

81.

*regem Persen — persen regem*

*uti — Sic cod. sed ab initio ubi*

*Metellus — Q. metellus*

*premium — opere premium*

82.

*facit — fecit*

*Roma — romæ*

*provinciam Numidiam Mario datum — mario provinciam numidiā datum esse*

*atque — aut*

*bonum ingenium — ingenium*

*cognitum est — cognitum*

83.

*stultitiae — † Sup. lin. legitur stulta*

*periculo suo — suo periculo*

*ad Boeckumi mittit — mittit ad boeckum*

*iegerrime — accerrime*

*licere — licet*

*satis placide — placide satis*

*fieret — Sic cod. sed a pr. man. foret script. videtur.*

*alia — partim*

*eo modo — eodem modo*

84.

*consul factus — factus consul*

*provinciam Numidiam — numidiam provintiam*

*accersere — accersiri*

*militiæ — Sic cod. sed a man. sec. militia*

*quamquam — quicquam*

*abnuere audebat — negare non audebat*

*invaserat — invadit*

*concionem — contionem*

85.

*isdem — hisdem*

*supplicis — suppliciis*

*pluris — pluris est.*

*illam — †*

*vestro beneficio — beneficio vestro*

*nolis offendere — nobis offendos scio*

*opinione — opinatione*

*facta — Hoc voc. man. rec. addit.*

*in memet sitæ — sitæ in memet*

*virtute — ex virtute*

*tutari — tueri*

*ante vestra beneficia — antea vestra*

*beneficia. Sed a pr. man. ve-*

*stro beneficio*

*sumat — sumet*

*offici sui — sui officii*

*atque ego — at ego*

*præposteri homines — homines præ-*

*posteri*

*contemnunt — contempnunt*

*generosissimum — generosum esse*

*faciunt — faciunt*

*contemnunt — contempnunt*

*ne illi — ne illi. Sup. lin. pro:*

*nonne. Inde Tegerns. nenomine*

*quanto — quantum*

*quasi lumen — lumen*

*meam — mea me. Rec. man. ad-*

*posuit t*

*iniqui sint — sint iniqui*

*lacerent — lacerarent*

*modestiam — molestiam*

*animi mei — animi*

prædict—*prædicent*  
 falsam—*falsa*  
 accusantur—*accusant*  
 etiam atque—*atque*  
 aut consulatus — †  
 hastas—*hastam*  
 satis ostendit—*ostendit*  
 dicere quippe que — *dicere quæ*.

Erasum est voc. *quippe*.

hostem—*hostes*  
 nisi turpem—*ni turpem*  
 his ego - his ergo  
 id est - *hoc est*  
 omnia quæ — *omnia*, Man. rec. ap-  
     posit quæ

preti cocum quam villicum — *pretii*  
     *coquum quam vilicum*  
 ex aliis—*aliis*  
 divitiarum esse—*divitiarum*  
 est ita — *ita est*  
 se flagitiis—*flagitiis se*  
 habete—*habetote*  
 tutata — *tuta*  
 atque superbiam— Sic cod. sed at-  
     que rec. man. additum.  
 ibi est—*est*  
 actas est—*est actas*  
 meque vosque—*me vosque*  
 decebat—*decet*  
 factus est—*factus*  
 uti boni—*ut boni*

## 86.

aliisque — *aliis*  
 onerat — Sic cod. sed a pr. man.  
     *onerant*  
 auctus — Sic cod. sed a pr. man.  
     *actus*  
 oportunissimus — *oportunissimus*  
     *erat*  
 curæ—*cara*  
 omnia cum pretio — *cum pretiis*  
     *omnia*  
 aliquanto maiore — *maiore ali-*  
     *quanto*  
 paucis diebus—*diebus paucis*

## 87.

levia alia—*alia levia*  
 cognoverunt—*cognovere*  
 effusos — *fessos*

## 88.

contra spem suam—*Hæc voc. sup.*  
     *lin. sed ead. man. scripta.*

utrisque—*utrimque*  
 consilia — *consilium*  
 prædas—*prædam*  
 in itinere — *itinere*  
 ab oppido Cirta—*a cirta*  
 gloria modo neque b. p. cognovit  
     — *gloriosa facta sunt neque b.*  
     *p. copiam cognovit*  
 oportunissumæ — *oportunissime*  
 atque bellum — *aut bellum*